Mais si je pars / Je vous l'enverrai. / Et lui, une fois venu, /
il établira la culpabilité du monde / en fait de péché [πᾶσι]

Jérusalem, nouv. éd. rev. et corr. (Cerf, Paris, 2000).

4. Pour les premières d'entre elles, on se reportera au livre de C. BADILITA, *Métamorphoses de l'Antichrist chez les Pères de l'Église* (Beauchesne, Paris, 2005). Comme le rappelle l'auteur (p. 8), Augustin avait une fois pour toutes donné le sens précis du mot (*Commentaire de la Première épître de saint Jean*, 3, 4) : « En latin, le mot 'antichrist' signifie 'qui est contre le Christ'. Le mot 'antichrist' ne veut pas dire, comme certains l'ont pensé, 'celui qui doit venir avant (ante) le Christ', autrement dit, celui après lequel le Christ doit venir : l'étymologie, l'orthographe montrent que tel n'est pas le sens ; non, l'antichrist, c'est celui qui est contre le Christ ».

ἀμαρτίας] / en fait de justice [περὶ δικαιοσύνης] / et en fait de jugement [περὶ δὲ κρίσεως] : / de péché, / parce qu'ils ne croient pas en moi / de justice, / parce que je vais vers le Père / et que vous ne me verrez plus / de jugement, / parce que le Prince de ce monde est jugé (Jn 16, 7-11).

L'Antichrist n'est pas seulement tourné contre le Christ : il est par là même un ἀντιπνεῦμα, s'il est possible de l'écrire, il est esprit tourné contre l'esprit. À ce titre, contre-réplique de celui-ci, il est, comme le πνεῦμα, comme l'esprit de Dieu et, nous y reviendrons, comme le Royaume lui-même, à la fois celui qui vient, qui est à venir, et celui qui est déjà là. Il est à la fois la figure d'une contre-promesse et celui qui a déjà engagé le combat, figure d'une contre-attente —celui qui, lui aussi, doit être attendu, puisqu'il s'agit de se préparer à sa venue—, et celui qui doit déjà être combattu. L'Antichrist est donc tourné contre celui que l'évangile appelle τὸ πνεῦμα τῆς ἀληθείας, « l'esprit de la vérité » qui « vous guidera dans la vérité tout entière » [ὅταν δὲ ἔλθῃ ἐκείνος, τὸ πνεῦμα τῆς ἀληθείας, ὁδηγήσει ὑμᾶς ἐν τῇ ἀληθείᾳ πάση] (Jn 16, 13). L'esprit de l'Antichrist est l'esprit de cette négation tout à fait précise qui nie la venue dans la chair de Jésus en tant que Christ, c'est-à-dire en tant que celui qui sauve. Selon la variante retenue par la Vulgate, il est par conséquent celui qui « dissout », λύει, Jésus (*omnis spiritus qui solvit Iesum ex Deo non est*). Par là même, comme nous y reviendrons, il sera tourné contre le Royaume et la venue du Royaume, puisque le Royaume est toujours à la fois ce qui est à venir et ce qui est déjà venu. En ce sens, il faut dire que le Christ lui-même est le Royaume, il est le « Royaume en personne », αὐτοβασιλεία, selon le grand concept origénien que rappelle constamment, en son commentaire du sens du Royaume, Joseph Ratzinger⁵. Selon ces premières descriptions, l'Antichrist sera par conséquent, d'une adversité indissolublement une, ἀντίχριστος, ἀντιπνεῦμα, ἀντιβασιλεία : tourné contre le